意見，並向　閣下報告吾等的意見。對於吾等先前就該等用於編製未經審核備考財務
資料的任何財務資料發出的任何報告，吾等概不承擔任何超出此等報告發出當日吾等
對獲發出報告有關人士所負的責任。

意見基礎

吾等按照香港會計師公會頒佈的香港投資通函申報準則第300號「投資通函內有
關備考財務資料的會計師報告」進行工作。有關工作主要包括比較未經調整財務資料
與資料來源文件，考慮支持各項調整的憑證，以及與　貴公司董事討論未經審核備考
財務資料。該項工作並不涉及對任何相關財務資料作出獨立審查。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-2 –

吾等在策劃和履行工作時，均以取得所有吾等認為必需的一切資料及解釋為目
標，以便獲得充分憑證，就　貴公司董事是否按上述與　貴集團會計政策一致的基準
妥善編製未經審核備考財務資料，及就調整是否符合根據上市規則第4章第29(1)段規
定披露的未經審核備考財務資料，作出合理的保證。

未經審核備考財務資料根據　貴公司董事的判斷及假設編撰，僅供說明之用，而
且基於其自身假設性質使然，不能作為日後將會發生任何事件的保證或跡象，亦未必
能夠預示　貴集團於2008年12月31日或任何未來日期的財務狀況。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事根據所列基準妥為編製；

(b) 有關基準與　貴集團的會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據上市規則第4章第29(1)段規定披露的未經審核備考財務資料而言，
該等調整乃屬恰當。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師
香港

2009年6月30日

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-3 –

A. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

隨附(i)海企綠城收購事項及上海綠源出售事項；及(ii)成立信託（合稱「信託安
排」）完成後本集團之未經審核備考財務資料已經編製以說明信託安排於完成後對本集
團資產及負債之影響。

經擴大集團之未經審核備考資產負債表乃根據本集團於2008年12月31日之經審核
綜合資產負債表為基礎編製，乃摘錄自本公司截至當日止年度之年報並經作出(a)信託
安排直接應佔；及(b)可事實支持（猶如信託安排已於2008年12月31日完成）之備考調
整。

未經審核備考財務資料已編製以提供由於信託安排導致之有關經擴大集團之資
料。由於其僅就說明目的編製，故其並不代表於完成信託安排時經擴大集團之財務狀
況。

B. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

於2008年
12月31日
貴集團 備考調整 小計 備考調整

備考
經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(i) 附註(ii) 附註(iii)(a) 附註(iii)(b) 附註(iv) 附註(v) 附註(vi)

非流動資產
物業、廠房及
　設備 1,321,909 (645) 1,321,264 (2,745) 1,318,519
投資物業 25,000 25,000 25,000
於聯營公司權益 1,434,510 1,434,510 36,483 437,100

(437,100)
1,470,993

於共同控制
　實體權益 326,217 326,217 326,217
可供出售投資 8,500 8,500 180,000 188,500
預付租賃款 148,647 148,647 148,647
預付租金 11,664 11,664 11,664
遞延稅項資產 260,832 260,832 260,832
長期按金 – – 10,000 10,000

3,537,279 3,536,634 3,760,372

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-4 –

於2008年
12月31日
貴集團 備考調整 小計 備考調整

備考
經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(i) 附註(ii) 附註(iii)(a) 附註(iii)(b) 附註(iv) 附註(v) 附註(vi)

流動資產
可供發展物業 6,152,221 6,152,221 6,152,221
發展中物業 23,250,049 (1,214,646) 22,183,403 (668,788) 21,366,615
已竣工可出售
　物業 1,962,108 1,962,108 1,962,108
存貨 11,954 11,954 11,954
內置財務
　衍生工具 157 157 157
貿易及其他應收
　款項、訂金及
　預付款項 1,334,601 (1,247) 1,333,354 (588) 1,332,766
應收關連方欠款 4,215,415 (2) 4,215,413 (658,948) 4,874,361
預付所得稅 297,522 297,522 297,522
其他預付稅項 335,532 335,532 335,532
抵押銀行存款 220,217 220,217 (4,000) 216,217
銀行結餘及現金 1,498,021 (152,913) 1,345,108 (180,000) 19,079 250,000 1,250,000 (10,000) 2,674,187

39,277,797 38,056,989 39,223,640

流動負債
貿易及其他
　應付款項 3,392,250 (1,461) 3,390,789 (1,073) 3,389,716
預售訂金 6,136,522 6,136,522 6,136,522
應付關連方欠款 5,279,321 (1,382,632) 3,896,689 3,896,689
應付股息 1,367 1,367 1,367
應付所得稅 1,204,898 1,204,898 1,204,898
其他應付稅項 269,849 (32) 269,817 269,817
內置財務
　衍生工具 22,725 22,725 22,725
銀行及其他借款
　－一年內
　　到期 3,867,741 3,867,741 3,867,741
高收益債券 2,701,186 2,701,186 2,701,186

22,875,859 21,491,734 21,490,661

淨流動資產 16,401,938 16,565,255 17,732,979

總資產減流動
　負債 19,939,217 20,101,889 21,493,351

非流動負債
銀行及其他借款
　－一年後
　　到期 7,385,305 7,385,305 45,900 250,000 1,250,000 (276,020) 8,655,185
可換股債券 2,163,523 2,163,523 2,163,523

遞延稅項負債 109,063 109,063 109,063
衍生工具   – – 276,020 276,020

9,657,891 9,657,891 11,203,791

淨資產 10,281,326 10,443,998 10,289,560

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– IV-5 –

附註：

(i) 該調整與下列事項有關：(i)由本集團自海港企業收購海企綠城（一間非全資附屬公司）之
40%股權及股東貸款，總代價為人民幣1,382,392,000元；及(ii)由本集團出售上海綠源之全
部股權及股東貸款予海港企業，總代價為人民幣1,230,173,997元。收購海企綠城之40%股
權及股東貸款之代價乃分別透過出售上海綠源之全部股權及股東貸款以及現金代價人民幣
152,218,003元支付。於增購40%股權後，本集團已持有海企綠城之全部股權。

該調整指終止確認上海綠源之資產及負債以及　貴集團支付予海港企業之現金代價人民幣
152,218,003元。

(ii) 該調整指本集團以代價人民幣180,000,000元認購信託之180,000,000個次級信託單位。

(iii) 該等調整與本集團出售予信託(i)於海企綠城之25%股權（代價為人民幣250,000,000元）；及
(ii)於無錫綠城之45%股權（代價為人民幣45,900,000元）有關。根據股權認沽權協議，本集
團須於信託成立日期後第33個月屆滿時或之前以可予釐定之價格向信託購買海企綠城之25%